開催結果報告書

令和３年 ８月 ３日

滝川市教育委員会教育長 様

明苑中学校区学校運営協議会

会 長 出 村 辰 夫

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

会 議 名 令和３年度第２回明苑中学校区学校運営協議会

開 催 日 時 ７月２７日（火）

開 催 場 所 東小学校体育館

出 席 委 員 氏 名 別紙参照

事 務 局 出 席 者 別紙参照

職 ・ 氏 名

会 議 議 題 協 議 結 果

１、開会 東小学校 堀田主幹教諭の司会で開会

２、学校長挨拶 東小学校 福田 善之校長の挨拶

３、会長挨拶 出村会長の挨拶

４、報告事項 三浦コーディネーターより報告

(1)第一回明苑中学校区学校運営協議 (1)書面会議で、全て承認されたことと、委員からの要望が
会の結果について あり、学校参観の予定を立てていくとのこと。

(2)会務報告 (2)議案の通り
※質疑、訂正なし

５、協議事項

(1)小・中学校の状況について (1)各学校からの報告
※議案の通り 質疑なし 拍手で承認

(2)令和３年度の明苑中学校区学校運 (2)要望のあった学校参観・視察については、議案の通り東
営協議会の活動について 小学校は期日が決まっており、明苑中学校と滝川第三小

学校については、日程が決まり次第連絡調整の上、参観

を実施していく。

明苑中学校区一斉朝の挨拶見守り登校指導「おはよう滝

川」については、議案の通り。

※両項目とも質疑なし 拍手で承認

(3)その他 (3)評価についての今後の予定と連絡があった。

様式 ９

６、連絡事項 (1)今後の日程については議案の通り
※次回の協議会は１０月２９日(金）のコスモスデーの日

を予定しているが、新型コロナウイルス感染症拡大によ

る緊急事態宣言等が発出された場合には、「ｍｅｅｔ」

等のデジタル会議システムを活用し、東小、明苑中、滝

川第三小の各学校に会場を設け、少人数の会議をオンラ

インでつないで開催することも検討している。また個人

でスマホ等を介して会議に参加もできるので調整を図る。

(2)その他

７、部会 〇「広報部」概要

〇学習支援部 ・部長、副部長は未定

〇地域活性部 ・レジュメ記載の活動内容には「学校運営の基本方針に

〇広報部 基づいて、保護者・生徒・教職員を対象としたアンケー

の３部に別れ部会を行った。 トやヒヤリング等を実施、学校運営の評価に関する活動

その後、学習支援部、地域活性部、広 の推進」とある。

報部の順に討議終了し解散した。 ・「広報部」の名称の通り受け取ると、CS の活動を広く
知ってもらう取組を進めてはどうか。

・東小で取り組んでいる「不審者対応安全マップ」の取

組があった。滝川第三小でも「交通安全・危険地域マッ

プ」として取り組む予定がある。

・東小と滝川第三小で作成したマップを明苑中生徒会等

で見てもらい、三校合同で「地域安全マップ」をつくる

ことができれば、その地図を CS でも活用させてもらえ
たらいい。

・マップにもとづいて、町内会や保護者だけでなく、地

域企業に見守り（立哨指導）の協力依頼はできないだろ

うか。例えば「びっくりドンキー前交差点」の見守りを、

ガソリンスタンドや自動車販売店に協力依頼をしていく

のはどうか。

・企業側のメリットとして地域貢献の証として CS 協議
会会長名の感謝状を発行する等があればよいと思う。（児

童会生徒会からの感謝状があると、なお良い）

・今後の見通しを整理

１ 第三小で「交通安全・危険地域マップ」を作成する。

今年度の 9月 1日活動日にこだわらない。
また、取組時期は滝川第三小で設定する。

２ 明苑中に東小マップ、三小マップを渡し、明苑中学

校区の安全マップを整理する。

取り組み時期は各学校で設定する。

※以下、次年度につなぐイメージで考える

３ マップに基づいて、CS 広報部から「おはよう滝川」
案内を近隣企業に依頼する。

４ 「おはよう滝川」について、マスコミ各社に取組を

周知する。

５ 協力企業に「感謝状」を発行する。

〇「地域活性部」概要

・部長 千葉氏、副部長 竹谷氏

・部としては今年度、「おはよう滝川」の取組を、多く

の地域住民の参画につなげる活動を推進する。

・部員それぞれが所属や連携している関係団体、町内会、

知人、関係機関等に「おはよう滝川」の取組の趣旨や実

施日時を伝え、賛同いただければわずかな時間であって

も街頭に立ち、子供たちに声かけしたり安全見守りを行

ったりしていただけるよう、働きかけを進める。

・多くの方の参画を得るには、気軽に活動に加わること

ができる条件が時間や場所の制約を取り払うことが必要

である。そうすることで、より参加してみようという人

を募ることができると考える。

・そのためにも、

①「おはよう滝川」の実施場所は固定せず、例えば「自

宅前」「職場近辺」など、明苑中各校区内であればどこ

でも可としたらよい。

②時間については、記載の時間帯を基本としつつ、その

中の５分でも活動に参加してみませんか、という短時間

でも気軽にできるという点をアピールしてみてはどうか。

・部員が知人や関係団体、職場等で話をする際に、

①９月１日以外にも１０月１１月のそれぞれ１日も活動

日になっていること

②９月がダメでも、１０月１１月のいずれかでもやって

みませんかという声かけをすること

以上を確認した。

〇「学習支援部」概要

・部会長 稲葉氏 副部会長～欠席者多数のため、未定

・今年度の活動

① コロナ禍で本年も通常通りの教育活動は厳しい。な

かなか外部人材を活用するには制約がある。

② 道徳や総合などで外部人材を活用する際にはオンラ

インで講演等を行いたい、三校同時に配信することを念

頭に取り組みを開始する。

備考

※会議資料は、必ず添付してください。

令和３年度 明苑中学校区 学校運営協議会委員 資料１

氏 名 所 属 備 考

１ 芳賀 美津男 東小学校 （株）ハタダ

欠席 （地域住民）

２ 内 野 博 行 東小学校 東滝川地区青少年育成会

欠席 （学校の運営に資する活動を行う者）

３ 竹 谷 冷 子 東小学校 滝川市主任児童員

（学校の運営に資する活動を行う者）

４ 出 村 辰 夫 東小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

５ 千 葉 一 稔 明苑中学校 中空知衛生施設組合

（学校の運営に資する活動を行う者）

６ 稲 葉 了 大 明苑中学校 （株）ミクニ舎

欠席 （学校の運営に資する活動を行う者）

７ 田 湯 芳 男 明苑中学校 滝川消防署長

（学校の運営に資する活動を行う者）

８ 古 川 栄 一 明苑中学校 滝川高等学校校長

（学校の運営に資する活動を行う者）

９ 田 家 弘 晶 滝川第三小学校 中央企業

（学校の運営に資する活動を行う者）

１０ 平 井 清 隆 滝川第三小学校 ＰＴＡ会長

欠席 （保護者代表）

１１ 関 藤 眞 由 美 滝川第三小学校 元ＰＴＡ副会長

（学校の運営に資する活動を行う者）

１２ 山 本 繁 滝川第三小学校 滝川市主任児童委員

欠席 （学校の運営に資する活動を行う者）

１３ 鎌 田 俊 博 明苑中学校 学校長（学校代表）

１４ 西 田 篤 人 滝川第三小学校 学校長（学校代表）

１５ 福 田 善 之 東小学校 学校長（学校代表）

敬称略

明苑中学校区 学校運営協議会 事務局

職 名 役 名 氏 名 備 考

教頭 事務局長 堤 雅宏 東小学校

教頭 事務次長 菅原 寿一 明苑中学校

教頭 事務次長 澤口 純一 滝川第三小学校

主幹教諭 事務局員 堀田 秀樹 東小学校

主幹教諭 事務局員 伊東 一樹 明苑中学校

教諭 事務局員 田中 章子 滝川第三小学校

教諭 事務局員 酒井 陽太 東小学校

教諭 事務局員 髙橋 悠希 明苑中学校

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 事務局員 三浦 拓也・山下 桜子 滝川市教育委員会

敬称略

【教育委員会】

教育部指導参事 橋本 展晴 教育総務課長 佐藤 智人

教育総務課課長補佐 高橋 伸明 教育総務係主任主事 伊藤 崇

敬称略